sobr'ello per .... et mas conpridamente pudiesse saber. Et sobr'este el dicho Ferrando Diaz, nuestro abcallde, fiso pesquisa et enbionos la çerrada et sellada con su sello et signada de escriuano publico. Per la qual pesquisa fallamos per los testimonios que en ella fueron preguntados que disian que nunca vieren demandar yantar en el dicho monesterio para el rey nin para adelantado nin para merino, salvo antaño quando la nos enbiamos demandar, nin que non dieron yantar al rey don Sancho, nuestro abuelo mager fuera en Gallisia nin a otro rey ninguno. Et agora el abbat et el conuente del dicho monesterio enbiaren nos pedir merçet que pues per la dicha pesquisa parece qu'ellos non dieron yantar a los otros reyes onde nos venimos, que mandassemos que gela non demandassen o que mandassemos y lo que touiessemos per bien. Per que vos mandamos que si el dicho abbat et conuente del dicho monesterio non dieron yantar en tiempo del rey don Alfonso, nuestro visabuelo, nin del rey don Sancho, nuestro auuelo et del rey don Ferrando, nuestro padre, que Dios perdone, nin an vassalles tantos de que lleuen mandas per que deuan dar yantar, salvo los sus omes que labran las heredades del dicho monesterio que gela non demandedes agora nin d'agui adelante nin les pidades nin tomades per ende ninguna cosa de lo suyo. Et si alguna cosa les auedes tomado o prendado per esta rason que gelo dedes et entreguedes todo bien et conpridamente que los non mingue ende ninguna cosa. Et non fagades ende al si non mandamos a don Frey Ferrant Rodrigues de Valbuena, prior de las casas que a la Orden del Ospital de Sant Johan, a en Castiella et en Leon et nuestro merino mayor en Gallisia, o a otro merino o merinos qualquier o qualquiera que por nos o por el anduvieren en la dicha tierra, agora et d'agui adelante, que vos lo fagan anssi fazer et conplir et que vos non consientan passar contra ello et non fagan ende al, se pena de çient maravedis de la moneda nueva a cada vno.

Et de como vos esta nuestra carta fuere mostrada et la cunplierdes, mandamos a qualquier notario publico que

para este fuer llamado, que de ende al que la mostrar,  
testimonio signado con su signo por que nos sepamos  
como complides nuestro mandado. Et non faga ende al,  
se la dicha pena.

La carta leyda, datgela.

Dada en Purgos, primero dia de agosto, era de mil  
et tresientos et setenta años.

Yo, Johan Gutierrez, la fis escriuir por mandado  
del rey.

1332-octubre-3

FERNAN PEREZ, NOTARIO DE LUGO, DA FE DE QUE EL CLERIGO FERNANDO IBAÑEZ HIZO UN TESTAMENTO PRIVADO A RUEGO DE PEDRO Y MIGUEL IBAÑEZ EN EL QUE LEGABAN SUS PROPIEDADES AL MONASTERIO DE FERREIRA DE PALLARES.